düşünülebilecek ortak vasıflardan birkaçıdır.1

Haluk İpekten, “Divan Edebiyatında Edebî Muhitler” adlı eserinde edebi muhitlerin

ilk oluşumu hakkında şöyle söylemektedir:

Osmanlıda oluşan edebî muhitlere bakıldığında ilk olarak saray etrafındaki şairler

topluluğu, Çelebi Sultan Mehmed (ö. 824 / 1421) ve Sultan II. Murad (ö. 855/1451) devirlerinde

Edirne sarayı etrafında görülür. Devletin merkezinin İstanbul’a nakledilmesi sonucu, şairlerin

İstanbul sarayı etrafında kümelenmeye başlaması ve edebiyatın merkezinin de İstanbul olması

sonucunu doğurur.2

Ardından bu muhitin giderek genişlediğini ve bu muhitin oluşumunda sadrazamların

2 M. Özkat, “Klasik Türk Edebiyatının Son Temsilcilerinden Üsküdarlı Tırnakçı-Zâde Zîver Bey’in Hayatı ve Eserleri”

adlı makalesinde bu ailenin “Tırnakçı” adıyla anılmasının sebebini şu şekilde belirtmiştir: “Mustafa Ağa’nın annesi Zeynep

Hatun’un (ö. H. 1187/1773) mezar taşı kitabesine göre, Sultan III. Mustafa zamanında (1757/1774) “Dülbent Ağası” olarak

görev yaptığı anlaşılan Mustafa Ağa’nın, padişahın ava giderken parmaklarına geçirdiği tırnak denilen demir yüksüklerden

sorumlu olması, padişahın tırnaklarının bakımıyla ilgilenmesi nedeniyle ailenin de adı Tırnakçı adıyla anıldığı

Zîver Bey, 1868 (Muharrem 1285 H.) yılında İstanbul rütbesini aldı. 31 Mart 1873

(1 Safer 1290) tarihinde vefat etti4 ve Haydar Paşa kabristanına (Karacaahmet Mezarlığına)

defnedildi.5

Şekil 1. Tırnakçızâde Mehmed Sa’îd Zîver Bey’in mezar taşı

Mermer, pehleli ve üstüvânî (silindir) mezar taşın en üst kısmında Mevlevî sikkesi yer

Erjeng-i dilüm ‘ışḳını taṣvír ėdüpdür

ey şūĥ-ı perí-rū

Behzād-ı ĥayālüm daĥı tedbír ėdüpdür

çün merd-i Arisṭū (bkz. Şiir 94)

Kasîde: Dîvânda 3 adet kaside bulunmaktadır. Bu kasidelerden biri Sultân Dîvânî’ye (ö. H.

936/1530) medhiye olarak yazılmıştır. Diğeri Peygamber Efendimize Na’t olarak kaleme

alınmıştır. Bir diğer kaside de Şeyhü’l-İslâm Arîf Hikmet Bey’e yazılmış, arz-ı hâl

niteliğinde bir kasidedir.

Mesnevî: Toplamda 4 adet mesnevî nazım şekli bulunmaktadır. Mesnevîlerin biri tarih, biri

de lugaz türündedir.

Kâmilü’l-âsâr Hikâye-i Cihândâr

Ayrıca kendi şiirlerini topladığı Divançe-i Şâir ve Ravzatü’l-fesâhat adlı eserlerinden

de söz edilmektedir.4

Tırnakçızâde Zîver, Nafi’ Efendi’nin Mutavvel tercümesine tarih düşürmüştür. (bkz. Şiir 72)

Ahmed Buhârî

Tekkeye adını veren Nakşibendî şeyhi Emîr Ahmed Buhârî (ö. 994/1586),

Buhara’dan İstanbul’a gelerek Unkapanı’nda Üsküplü caddesiyle Yeşil Tulumbalı sokağının

kavşağında bulunan bir evde ikamet etmiş, vefatından sonra III. Murad tarafından kabrinin

üzerine bir türbe inşa ettirilmiş, ancak türbe zamanla ortadan kalkarak yerine evler

yapılmıştır.5

Oğulları, Âmir

Efendi ve Atâullah Efendidir.7

Zîver Bey, şiirinde Hamdullah Efendi’nin Rumeli kazaskeri olmasını (1251) tebrik

etmiş ve tarih düşürmüştür. (bkz. Şiir 15)

Ârif Hikmet Bey

Ahmed. Sultan Selîm-i sâlis devrinde sudûrdan bulunan İbrâhîm İsmet Bey’in

mahdumudur. 1201 (1787) Muharrem’inde doğmuştur. Âsâr-ı hâmesinden olan:

Şeyhülislâm eyledi Yezdân beni

mısraının gösterdiği 1262’de (1846) mesned-ârâ-yı meşihat oldu. 1275’te (1859) irtihal

eyledi. Üsküdar’da Nuh kapısı civârında cadde üzerinde medfundur. Meşâyıh-ı İslâm içinde

nâdirü’l-vücûd addolunan zevâttandır.

redifli bir şiirinin yer almasıyla sağlar.10

Feride Hanım dönemin nadir şairelerindi. Zîver Bey, Feride Hanım’ın bu

yeteneğinden övgüyle bahsedip onun için bir kıt’a kaleme almıştır. (bkz. Şiir 134)

Çukadar-zâde Câzim Efendi

İstanbul’da doğdu. Bâb-ı Defterî’de metruk başmuhasebe kalemine devam ettikten

sonra 1251/1835-36’da Divan-ı Hümayun kalemine ardından da Divan-ı Mühimme ve

Maliye Mektûbî odalarına nakl edildikten sonra hacegânlık rütbesini aldı. 1265/1848-49

yılında rütbe-i sâlise ile Ankara Mal Müdürlüğü'ne atandı. Ancak bir yıl sonra bu görevden

azledildi. İstanbul’a döndükten sonra bir müddet daha Maliye Mektûbî Odası'na devam etti.

1268/1851-52 yılında Erzurum Defterdarlığına atandı. Trabzon defterdarlığı da yapan Câzim

Efendi, daha sonra İzmir Duhan Gümrüğü nazırlığında bulundu. Sicill-i Osmânî’de

1286/1869-70’de öldüğü kayıtlıdır.

Çaylak Tevfik, Câzim’in emekli olduktan sonra zamanının çoğunu şiir yazmakla

geçirdiğini ancak bir divan tertip edip etmediğinin bilinmediğini belirtir. Fatîn de şairin bir

hayli şiirinin olduğunu söyler. 11

Bu divanda, Zîver Bey’in Câzim Efendi ile müşterek gazelinin bulunduğunu

Keçecizâde. Sudûrdan Sâlih Efendi’nin mahdumudur. Nâdirü’l-vücûd bir şair idi.

Galata Mevleviyyetine nail olduktan sonra Keşan’a nefyedildi. Avdetinde hayli makbil

olmuş idi. 1245 (1829)’te meydana çıkan Rusya seferinin devamını isteyenlere karşı âştî-

cûyâne idâre-i lisân eylediğinden bu defa Sivas’a iclâ kılındı. Şeyhülislâm Ârif Hikmet

Bey’in:

‘İzzet-i şâ‘ire de kıydı cihân

mısrâından anlaşıldığı üzere o sene içinde Sivas’ta vefat etmiştir.

Babasının şeyhülislamlığı makamında bulunduğu sırada 1270/1854 yılında Galata

kadısı oldu. Aynı yılın sonlarında Mekke, 1272/1855'te İstanbul kadılığı payesi verildi.

Rebiülâhir 1274/1857 yılında Anadolu kazaskerliği payesi verildi ve aynı yılın sonlarında

Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliye azası oldu. 1275/1858'de bu görevine son verildi.

Cümâdelûlâ 1278/1861 yılında Rumeli kazaskerliği payesi tevcih olundu.

Son kazaskerliğinde felce ugradı ve 27 Receb 1295/27 Temmuz 1878 tarihinde miraç

gecesi İstanbul'da vefat etti. Üsküdarda Miskinler Tekkesi civarındaki kabristana

defnolundu.

Bilinen tek eseri Dîvân'ıdır. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi No: 2863'te

Nasûhî-zâde Şeyh Şemseddîn Efendî

Üsküdarlı Mehmed Nasuhi’nin torunlarındandır. Şeyh Mehmed Nasûhî’nin

ölümünden sonra tekkesinde oğlu Ali Alâeddin Efendi (ö. 1165/1752) postnişin olmuştur.

Daha sonra babadan oğula intikal eden meşihat görevini Şeyh Mehmed Fazlullah Efendi (ö.

1218/1803), Şeyh Abdurrahman Mehmed Şemseddin Efendi (ö. 1249/1833), Şeyh

Muhyiddin Efendi (ö. 1315/1897) ve Şeyh Ahmed Kerâmeddin Efendi (ö. 1934) üstlenmiş,

Nasûhîzâdeler olarak tanınan bu sülâle İstanbul’un en nüfuzlu şeyh ailelerinden biri

olmuştur.24

Zîver Bey, Halvetî şeylerinden Nasûhî-zâde Şeyh Şemsedîn Efendî’nin vefatına dair

tarih düşürmüştür. (bkz. Şiir: 6)

Pertev Mehmed Said Paşa

Dairesi mektupçuluğu muavinliğine tayin edilmesine tarih düşürmüştür. (bkz. Şiir 73)

Râbia Hanım

Tırnakçızâde Zîver Bey’in Dîvânı’nda Kastamonu’da çeşme yaptırdığına dair tarih

düşürdüğü Râbia Hanım’a ait herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. (bkz. Şiir 8)

Re'fet Paşa, İstanbullu

1222/1807 yılında İstanbul'da doğan Re'fet Paşa'nın asıl adı Süleyman Re'fet

Paşa'dır. Re'fet şiirlerinde kullandığı mahlasıdır. Sultan III. Selîm zamanında paşa olan

rikâb-ı hümâyûn çuhadârlarından Arnavud Mustafa Ağa'nın oğludur. Küçüklüğünde

enderûn-ı hümâyûna alınmış, orada yetişmiştir.

1855'te İzmir, aynı yılın

sonunda Şam ve 1856 yılında ikinci defa Bursa valisi oldu. 1859'da azledildi, aynı yıl

tanzimat azası olduysa da yıl sonunda bu görevinden ayrıldı. 1861'de Edirne valisi, 1862'de

Vidin valisi oldu, 1864'te ikinci defa Edirne valiliğine getirildi.

1281/1865 yılında Edirne'de vefat etti. Mezarı İstanbul yolunda Seyyid Celâlî

Kabristanı'ndadır.27

Zîver Bey, Re’fet Paşa’nın kıtasına taştir yazdıktan sonra bu kıt’aya mesnevi türünde

bir manzum hikaye de kaleme almıştır. (bkz. Şiir 129, 220)

Sâdullah Efendi

Sâdullah Efendi’nin kim olduğuna dair kesin bir bilgiye ulaşılamamıştır. Zîver Bey,

divanında Sadullah Efendi’nin Selimiye dergâhı hücre-nişinlerinden olduğunu ve orada bir

bina yaptırdığından bahsetmektedir. (bkz. Şiir 22)

Şehzade Nizameddin

Zîver Bey, Sultan II. Mahmud’un oğlu Şehzâde Nizameddin’in 1251/1835 yılında

doğduğuna dair tarih düşürmüştür. (bkz. Şiir 24)

Şeyh Mehmed Rıfkî Efendi

Şeyh Mehmed Rıfkı Efendi, Bartın dahilinde Kurıca Şile kariyesinde Topal Ali oğlu

Ali'nin oğludur. O karyede doğdu. 1813’de [1228 H.] İstanbul'a geldi. Sultan Ahmed

medresesinde tahsili ilim etdi. Hoca Vahyi Efendi’den Farisi okudu. Üsküdar’da Selimiye

dergâhı şeyhi -Nakşbendi tariki kibârı meşâyihinden- Ali Behcet Efendi merhuma 1817’de

(1233 H.) intisab etdi. Bilahare hilafet aldı. O dergahda uzun müddet oturdu.

1832 [1248 H.} de Unkapanı civarında Ahmedülbuhari dergahı meşihatine

nasbolundu. Müracaat edenlerce Farisi okuturdu.

27 Mehmet Arslan, “Re'fet Paşa, Süleyman Re'fet, İstanbullu”, https://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/refet-pasa-suleyman-

refet-istanbullu [Erişim Tarihi: 03.08.2023]

Rıfkı Efendi 1854’de [1271 H.) vefat etdi. Dergahın haziresine defnolundu.

Tımakçızâde Zîver, Rıfkı Efendi’nin 1250’de doğan oğlu Mehmed Neş'et için

yazdığı tarih manzumesinde Rıfkı Efendi hakkında diyor ki:

Ĥvāce-i medrese-i ‘ilm-i yaḳín
Vāḳıf-ı nükte-i insāniyyet

Rehrev-i semt-i rıżā-yı Bārí
Vāṣıl-ı menzil-i ḥaḳḳāniyyet

Tırnakçızâde Zîver Bey, Turşucuzâde Ahmed Efendi’nin 1289 yılında şeyhülislam

oluşuna tarih düşürmüştür. (bkz. Şiir 78)

Vâsıf-zâde Abdullah Lebîb Efendi

Asıl adı Abdullah Lebîb’dir. İstanbul’da doğdu. Reisülküttâb Vâsıf Efendi’nin oğlu

olduğundan Vâsıf-zâde olarak tanındı. Medrese öğrenimi gördü. 1213/1798-99 yılında

müderris oldu. 1243/1827-28’de Kudüs, Zilhice 1250/Mart-Nisan 1835’te Bursa ve

1252/1836-37’de Mekke kadısı oldu. 1253/1837-38 yılında Taif’te öldü. Mezarı

Mekke’dedir.

Eserlerine dair bir bilgi yoktur. Fatîn Tezkiresi’nde, bir miktar şiiri olduğu ifade

edilmektedir.34

Zîver Bey, Vâsıf-zâde Lebîb Efendi’nin 1254 yılında Mekke kadısı oluşuna tarih

düşmüştür. (bkz. Şiir 23)

Zîver Bey, Asîr Bölgesinin 1288 yılında fethedildiğine dair tarih düşürmüştür. (bkz.

Şiir 82)

Ahmed Buhârî Tekkesi

Tekkeye adını veren Nakşibendî şeyhi Emîr Ahmed Buhârî (ö. 994/1586),

Buhara’dan İstanbul’a gelerek Unkapanı’nda Üsküplü caddesiyle Yeşil Tulumbalı sokağının

kavşağında bulunan bir evde ikamet etmiş, vefatından sonra III. Murad tarafından kabrinin

üzerine bir türbe inşa ettirilmiş, ancak türbe zamanla ortadan kalkarak yerine evler

yapılmıştır.

Umûr-ı Mülkiyye (Dahiliye) Nâzırı Pertev Mehmed Said Paşa, Üsküdar Çiçekçi’de

şeyhi Ali Behcet Efendi’nin medfun bulunduğu Selimiye Nakşibendî Dergâhı’nda derviş

hücreleri ve yemekhane yanında bir de kütüphane yaptırmıştır. Kurulduğu yere nisbetle

Selimiye Dergâhı Kütüphanesi olarak da anılır. 1252 (1836) tarihli vakfiyesine göre zengin

bir koleksiyona sahip olan kütüphanede oldukça yüksek bir maaşla iki hâfız-ı kütüb

görevlendirilmiştir.

Kütüphanenin katalogu Defter-i Kütübhâne-i Selîmiye adıyla basılmıştır (İstanbul

1311). Pertev Paşa Kütüphanesi tekkelerin kapatılmasından sonra Millet Kütüphanesi’ne

“Râbia Şerife Hatun, Maçka Cami minberini koymuş bir hayır sahibidir. Bir Râbia

Hatun da çeşme sahibesidir.”6

Zîver Bey, divanında Rabiâ Hanım’ın Kastamonu’da yaptırdığı çeşmeye tarih

düşürmüştür. (bkz. Şiir 8)

Rifâî Tekkesi

“Hasluck ve Mehmet Tevfik, Manastır'ın taşrasında Şeyh Nazmi Efendi'nin

1276/1859 yılında bir Rifâî tekkesi kurduğunu söylemektedirler.”7

Zîver Bey, bir hayırseverin Manastır beldesinde Rifâî Tekkesi yaptırdığına dair tarih

düşürmüştür. (bkz. Şiir 60)

Salacak Fatih Camii

Fatih S. II. Mehmed tarafından yaptırılan bu mescidin, minberini Hekimoğlu Ali Paşa

koydurmuştur. S.

olduğunu söyleyemeyiz. Mürettep bir divan özelliği taşımayan divanında, şiirlerin

vezninde yer yer aksamalar vardır.

7. İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi NEKTY00410 numarada bulunan

Dîvân-ı Zîver başlıklı eser, Tırnakçızade Zîver Bey’e ait olmayıp h. 1196/1782

tarihinde yaşayan bir başka şaire aittir.